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ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e
Ndértimit, Statutit t& Odés sé Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés dhe Rregullores per Edukimin
e Vazhdueshém Profesional té Inxhinieréve t€ Licencuar, € cila pércakton pé&rmbajtjen dhe
ményrén e organizimit té aktiviteteve t€ edukimit profesional dhe sipas s€ cilés Programi miratohet
nga Bordi Drejtues i Odés, si dhe duke u bazuar né nevojat reale t& zhvillimit t& profesionit dhe

disiplinave pérkatése inxhinierike,

Bordi Drejtues i Odés sé Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés miraton:

PROGRAMIN E EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL PER
VITIN 2026

Neni 1 — Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Programi &sht& zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve profesionale t€
inxhinieréve t& licencuar né Republikén e Kosovés, n€ pérputhje me standardet
bashkékohore t& inxhinierisé dhe kérkesat e tregut.

2. Programi synon:

e pérmirésimin e cilésisé n& projektim, zbatim dhe mbikéqyrje t€ punimeve;

e avancimin e njohurive teknike sipas standardeve evropiane (Burocode, EN, ISO);

o forcimin e kapaciteteve n& menaxhimin e projekteve dhe kontratave
ndérkombétare;

e rritjen e kompetencave né pérdorimin e teknologjive moderne dhe sistemeve t&
automatizuara;

e sigurimin e edukimit t& vazhduesh&m profesional si kusht pér ruajtjen e licencés.

Neni 2 — Fushéveprimi

1. Ky Program zbatohet pér Odén e Inxhinieréve t& Republikés s¢ Kosovés, organet e saj dhe
t& gjithé anétarét e licencuar t& Odés.
2. Programi pérfshin aktivitetet profesionale né kéto fusha:
e inxhinieri e ndértimit (konstruktiv, hidroteknikg, gjeologji, gjeotekniké,
infrastrukturg, gjeodezi);
o mbikéqyrje dhe kontroll teknik i punimeve;



e menaxhim kontratash dhe projekte (FIDIC);
o elektrotekniké dhe sisteme energjetike;
e makineri, automatizim dhe sisteme industriale.
Programi mund té pérfshijé edhe pjesémarrés té tjeré sipas vendimit t& Bordit Drejtues.

Neni 3 - Struktura dhe pérmbajtja e Programit

Programi pérbéhet nga aktivitete t& edukimit t& vazhdueshém profesional, t¢ strukturuara
né forma si:

e trajnime profesionale dhe seminare;

e ligjérata tematike dhe punétori;

e analiza té rasteve praktike dhe studime té& projekteve;

e prezantime t& standardeve teknike dhe rregullative.
Pérmbajtja ¢ Programit pérfshin temat kryesore si:

e projektimi sipas Eurokodeve dhe standardeve EN;

e vlergsimi dhe rehabilitimi i strukturave ekzistuese;

e menaxhimi i rrezikut nga vérshimet dhe ndryshimet klimatike;

e themelet e thella dhe zgjidhjet gjeoteknike;

e menaxhimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés rrugore;

e piketimi dhe monitorimi gjeodezik;

¢ mbiké&qyrja inspektuese dhe kontrolli i cilésisé;

e rregulloret dhe funksionimi i Odés;

e kontratat FIDIC dhe menaxhimi kontraktual:

o sistemet elektroenergjetike, digjitalizimi dhe energjia e ripértéritshme;

e automatizimi industrial, HVAC dhe infrastruktura modeme.
Temat, kohézgjatja dhe pérmbajtja e detajuar e aktiviteteve paragiten né tabelat pérkatése
t& kétij Programi.

Neni 4 — Pérputhshméria me Rregulloren pér EVP

Programi i Edukimit t&€ Vazhdueshém Profesional pér vitin 2026 &shté hartuar né pérputhje
me Rregulloren pér Edukimin e Vazhdueshém Profesional t& Inxhinieréve t€ Licencuar,
sipas s€ cilés ¢do inxhinier i licencuar &sht€ i obliguar té realizojé minimum teté (8) piké
kredituese gjaté vitit kalendarik, si kusht pér ruajtjen e licencés.

Programi &shté strukturuar né até ményré qé té p&rmbajé aktivitete té edukimit t&
vazhdueshém profesional me njé total minimal prej njézet (20) piké kredituese né nivel
programi vjetor, né pérputhje me kérkesat e rregullores.

. NE& pérputhje me kété kérkess, Programi siguron q& sé paku njé e treta (1/3) e aktiviteteve
t€ jen& nga fusha teknike-rregullative (legjislative), duke pérmbushur kriteret e pércaktuara
né rregullore.



Programi gjithashtu pérfshin aktivitete & realizohen né formé online, né pérputhje me
kufizimet dhe kérkesat e rregullores pér organizimin e edukimit t& vazhdueshém
profesional.

Me qéllim pérfshirjen e t& gjitha fushave profesionale dhe ofrimin e mundésisé pér zgjedhje
fleksibile nga ana e pjesémarrésve, Programi pérmban gjithsej katérdhjeté e teté (48) piké
kredituese, duke tejkaluar minimumin e kérkuar sipas rregullores, pa cenuar detyrimin
individual pér pérmbushjen e minimumit t€ pikéve kredituese nga ana e inxhinieréve.

Neni 5 - Parimet e zbatimit

Programi zbatohet né pérputhje me kéto parime:

e ligjshméria dhe pérputhshméria me legjislacionin né fugi,

o profesionalizmi dhe cilésia teknike;

e transparenca dhe barazia e pjesémartjes;

o relevanca praktike dhe aplikueshméria n& terren;

¢ harmonizimi me standardet evropiane dhe praktikat ndérkombétare.
Programi siguron balancé ndérmjet pérmbajtjes teorike dhe asaj praktike.

Neni 6 - Pérgjegjésité pér zbatimin e Programit

. Bordi Drejtues i Odés &shté pérgjegjés per:

e iratimin e Programit;

o mbikéqyrjen e zbatimit t& tij;

e sigurimin e cilésisé sé aktiviteteve;

¢ bashképunimin me eksperté dhe institucione relevante.
Administrata e Odés &shté pérgjegjése per organizimin dhe realizimin e aktiviteteve, duke
pérfshiré koordinimin, logjistikén dhe evidencén e pjesémarresve.
Programi zbatohet né pérputhje me Rregulloren pér Edukimin e Vazhdueshém Profesional
dhe aktet tjera t& Odés.

Neni 7 — Ligjéruesit dhe organizimi i aktiviteteve

Ligjéruesit e angazhuar né kuadér t€ Programit pércaktohen sipas fushave profesionale dhe
pérmbajtjes sé¢ temave pérkatése. Pér njé pjesé té aktiviteteve ligjéruesit jang tashmé t€
pércaktuar, ndérsa per temat tjera, ku angazhimi &sht€ n€ proces 0se nuk &shté finalizuar
ende, ligjéruesit do té caktohen né kohg, né pérputhje me ekspertizén dhe nevojat
profesionale t& secilés fushé.



Bordi Drejtues i Odés rezervon t& drejtén q&, né rast t€ pamundésisé sé ndonjé ligjéruesi
pér (& realizuar aktivitetin e planifikuar, t& b&j€ zévendésimin ose ndryshimin e ligjéruesit,
duke siguruar nivel té njjte t& ekspertizés dhe cilésisé s€ trajnimit.

2. Bordi Drejtues i Odés, né bashképunim me Administratén, gshté pérgjegjés pér
planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve t& Programit, duke pércaktuar orarin dhe kohén
e mbajtjes sé tyre né ményre & pérshtatshme gjaté vitit kalendarik.

3. Pjesémarrésit do t& njoftohen me kohé pér orarin dhe planifikimin e aktiviteteve, ndérsa
Bordi Drejtues do té marré parasysh edhe numrin e madh té anétarésisg, me ggllim
sigurimin e nj& organizimi sa m¢ & pérshtatshém dhe gjithépérfshirés.

4. Té gjitha aktivitetet e parapara né kéts Program do té realizohen brenda vitit pérkatés, né
pérputhje me planifikimin dhe kapacitetet organizative t& Odés.

1. Programi i edukimit t& vazhdueshém profesional

1.1 Fushat profesionale t& rregullativés teknike dhe ligjore né ndértim

Numri rendor

1 e

Titulli i trajnimit

Mbikgyrja Inspektuese

Pérshkrim i shkurtér

Trajnimi né fushén e mbikéqyrjes inspektuese trajton rolin dhe
pérgjegjésité e inxhinierit mbikéqyrés né projektet ndértimore,
duke u fokusuar né bazén ligjore dhe zbatimin ¢ udhézimeve
administrative né fuqi. Né kuadér t& trajnimit do t& shtjellohet
pérputhshméria e punimeve me projektin dhe specifikimet teknike,
kontrolli i cilésisé s& materialeve dhe ekzekutimit, si dhe
procedurat e testimeve dhe inspektimeve gjaté realizimit t&
projektit. Gjithashtu, trajtohen aspektet e menaxhimit t& progresit,
kohés dhe kostos, dokumentimi dhe raportimi profesional, si dhe
kérkesat mjedisore dhe procedurat pér inspektimet finale dhe lejes
s& pérdorimit t& objekteve.

Ményra e mbajtjes

Online

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha e rregullativés teknike dhe ligjore

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Dr. sc. llir Rodigi; Prof. Asoc. Dr. Esat Gashi: Inxh. Dipl. Enver
Bytyqi; Ramé Hamza, Inxh. Ark.

Numri rendor

2

Titulli i trajnimit

Rregulloret e OIRK-sé

P&rshkrim i shkurtér

Trajnimi pér Rregulloret e OIRK-s& trajton kornizén ligjore dhe
funksionale t& Odés, duke pérfshiré organizimin, kompetencat,
funksionimin e strukturave drejtuese dhe rolin pérfagésues t& saj,
si dhe Rregulloren e punés s€ Kuvendit. N& kuadér t& trajnimit
shtjellohen proceset e licencimit dhe ri-licencimit, kategorité e
anétarésisé, té drejtat dhe pérgjegjésité profesionale t& anétareve,
standardet etike, pérgjegjésia disiplinore, edukimi i vazhduesh&m
profesional, tarifat dhe taksat, sigurimi profesional, si dhe

4



funksionimi i administratés dhe menaxhimi i regjistrave zyrtaré.
Gjithashtu, trajtohen procedurat per pezullimin dhe revokimin e
licencave, njohjen e licencave t& huaja dhe regjistrimin e
inxhinieréve praktikanté, me q&llim sigurimin e njé kuptimi t&
ploté dhe & unifikuar & funksionimit t& profesionit dhe t€ Odés.

Ményra e mbajtjes

Online

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha legjislative

Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Rinor Hoxha, jur. dipl.
Numri rendor 3

Titulli i trajnimit

Kontratat FIDIC

P&rshkrim i shkurtér

Trajnimi pér kontratat FIDIC synon avancimin e kapaciteteve
profesionale né menaxhimin dhe zbatimin e kontratave
ndérkombétare né projektet ndértimore. N& kuadér t& tij trajtohet
interpretimi dhe zbatimi korrekt i dispozitave kontraktuale,
procedurat pér ndryshime, pagesa dhe njoftime, si dhe menaxhimi
i kohss, kostos dhe cilésisé. Gjithashtu, trajtohen ¢éshtjet q&€ lidhen
me shmangien e keginterpretimit t& kontratave, reduktimin e
rrezigeve pér mosmarréveshje, kérkesa (claims) dhe procese
arbitrazhi, si dhe pérputhshméria me kérkesat ¢ institucioneve
financuese ndérkombétare, me géllim forcimin e rolit t&
profesionistéve vendoré né t€ gjitha fazat e projekteve.

Ményra e mbajtjes

Online

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha legjislative

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Dr. sc. llir Rodigi; Prof. Asoc. Dr. Esat Gashi; Inxh. Dipl. Zyber
Gaga

1.2 Fushat profesionale dhe temat e trajnimeve né inxhinierin€ e ndértimit

Numri rendor

1

Titulli i trajnimit

Aplikimi i metodave té vlerésimit t& materialeve té strukturave
ekzistuese si dhe aplikimi i metodave dhe materialeve inovative

Pérshkrim i shkurtér

Kjo temé trajton vlerésimin e materialeve dhe cilésisé né strukturat
ekzistuese prej betoni, né pérputhje me standardin EN 13791.
Pérfshihen metodat e vlergésimit vizual, si dhe metodat destruktive
dhe jodestruktive t& testimit, me fokus né interpretimin dhe
krahasimin e rezultateve. Trajtohet konformiteti i betonit n&
strukturé dhe pércaktimi i masave pér sanim dhe pérforcim bazuar
né rezultatet e vlergsimit. Gjithashtu, prezantohen qasje
bashkékohore né trajtimin e strukturave ekzistuese, pérmes
pérdorimit té materialeve dhe teknikave inovative, pérfshiré
materialet kompozite (FRP) dhe zgjidhjet moderne pér pérforcim
dhe rehabilitim, duke reflektuar zhvillimet e fundit n€ praktikén
inxhinierike.




Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Prof. Dr. Naser Kabashi; MSc. Enes Krasnigi
Numri rendor 2

Titulli i trajnimit

Aplikimi i ECO, EC1 dhe EC3 né fazat e projektimit

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton aplikimin praktik t& Eurokodeve ECO0, EC1 dhe
EC3 né fazat e projektimit strukturor. Fokus i vecante i kushtohet
parimeve bazé t& projektimit sipas gjendjeve kufitare (ULS dhe
SLS), pércaktimit t& veprimeve dhe kombinimeve té tyre, si dhe
pérdorimit té faktoréve parcialé té sigurisé. N&é kuadér t€ trajnimit
paragitet procesi i projektimit nga identifikimi i ngarkesave sipas
EC1, aplikimi i kombinimeve sipas ECO, deri te verifikimi 1
kapaciteteve mbajtése dhe kritereve t€ shfrytézueshmérisé. Theks
i vecanté i kushtohet zbatimit praktik t& kétyre parimeve né
projekte reale. Gjithashtu, trajtohen konceptet bazé t& projektimit
t& strukturave té gelikut sipas EC3, duke pérfshiré rezistencén,
stabilitetin dhe dimensionimin e elementeve strukturore né
pérputhje me kérkesat ¢ standardeve evropiane.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Prof. Asst. Dr. Florim Grajcevci; Dr. Sc. Anita Gjukaj

Numri rendor

3

Titulli i trajnimit

Menaxhimi i integruar i rrezikut nga vershimet, ne kushtet e
ndryshimeve klimatike

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton menaxhimin e integruar t& rrezikut nga
vérshimet né kushtet e ndryshimeve klimatike, t€ cilat po ndikojné
né rritien e frekuencés dhe intensitetit t& ngjarjeve ekstreme
hidrometeorologjike. Fokus i veganté i kushtohet gqasjeve
bashkékohore pér reduktimin e rrezikut pérmes kombinimit té
masave strukturore dhe jostrukturore. Trajtohen ndérhyrjet
inxhinierike, si rregullimi i shtretérve t& lumenjve dhe ndértimi i
strukturave mbrojtése, si dhe instrumentet planifikuese dhe
menaxheriale, pérfshiré hartézimin ¢ zonave t& rrezikuara,
planifikimin hapésinor dhe sistemet & paralajmérimit t& hershém.
Gjithashtu, theksohet réndésia e menaxhimit né nivel t& pellgut
ujémbledhés dhe koordinimit ndérinstitucional. Né kété kuadér,
trajtohen edhe sfidat specifike né Kosové dhe nevoja pér
planifikim mé t& avancuar dhe investime t&¢ géndrueshme né
infrastrukturé dhe sisteme monitorimi.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale




Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Prof. Dr. Laura Kusari
Numri rendor 4

Titulli i trajnimit

Themelet e thella — Tipologjia, aplikimi dhe zgjidhjet né kushte té
véshtira gjeoteknike

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim ofron njé pasqyré mbi konceptin, tipologjiné dhe
aplikimin praktik té themeleve té thella né inxhiniering e ndértimit.
Trajtohen nocionet bazé dhe dallimi ndérmjet themeleve t& cekéta
dhe atyre t& thella, si dhe kriteret kryesore pér pérzgjedhjen e tyre
né projekte t& ndryshme inxhinierike. Prezantohet tipologjia
kryesore e themeleve t& thella, perfshiré pilotat, puset dhe kesonét,
s& bashku me karakteristikat dhe fushat e pérdorimit. Gjithashtu,
shpjegohet mekanizmi i transferimit t& ngarkesave nga struktura né
toké dhe kushtet tipike t& aplikimit, vecangrisht né toka t& dobéta
dhe né prezencé t& ujérave néntokésore. N& kétg kuadér, trajtohen
edhe metodat e vlerésimit dhe testimit t& kapacitetit mbajtés né
terren, pérfshiré provat statike dhe dinamike, si dhe réndésia e tyre
pér verifikimin e performancés dhe siguris€ sé themeleve né kushte
reale.

Meényra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Dr. Sc. Guxim Rrudhani
Numri rendor 5

Titulli i trajnimit

Menaxhimi dhe Mirembajtja e Infrastruktures Rrugore dhe
Perdorimi i Materialeve Moderne ne Ndertimin e Rrugeve

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton menaxhimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés
rrugore, me fokus né pérdorimin e sistemeve moderne pér
vlerésimin e gjendjes sé rrugéve, si Pavement Management System
(PMS). Theksohet réndésia e mirémbajtjes preventive si qasje
efikase pér zgjatjen e jetés shérbyese té rrugéve dhe reduktimin e
kostove t& rehabilitimit. Gjithashtu, prezantohen zhvillimet
bashkékohore né materialet ndértimore dhe aplikimi i tyre né
praktiké, pérfshiré asfaltin e modifikuar me polimere, materialet
gjeosintetike dhe zgjidhjet inovative né shtresat rrugore, t€ cilat
kontribuojné né rritjen e géndrueshmérisé dhe performancés s&
infrastrukturés. Né kété kuadér, trajtohet edhe roli i teknologjive té
avancuara dhe kontrollit t& cilésisé gjaté ndértimit dhe
mirémbajtjes, si faktoré ky¢ pér sigurimin e performancés dhe
jetégjatésisé sé rrugéve.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Inxh. Dipl. Florije Pajaziti; MSc. Zejnepe Morina

Numri rendor

6 A




[Titulli i trajnimit

Piketimi dhe kontrolli gjeodezik i ndértimit dhe monitorimi i
deformimeve dhe stabilitetit t& objekteve

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton metodat e piketimit dhe kontrollit gjeodezik
gjaté procesit t& ndértimit, pér objekte lineare dhe komplekse.
Fokus i vecanté i kushtohet kontrollit t& devijimeve gjaté ndértimit,
analizés sé tyre dhe sigurimit t€ saktésisé né realizimin e
projekteve, si dhe pérgatitjes s& planeve “as-built”. Gjithashtu,
prezantohen metodat klasike dhe bashkgkohore pér monitorimin €
deformimeve dhe stabilitetit t& objekteve, pérfshiré projektimin e
sistemeve t& monitorimit, analizén statistikore t& lévizjeve dhe
vlerésimin e rezultateve né& kushte reale. Trajtohen edhe
kompensimi i rrjetit dhe identifikimi i deformimeve né struktura.
N& kété kuadér, paragiten raste tipike t& aplikimit gjeodezik, siné
diga, ura dhe zona t€ prekura nga rréshqitjet e tokés, duke theksuar
réndésiné e monitorimit t& vazhduesh&ém pér siguriné dhe
géndrueshméring e objekteve.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Prof. Asoc. Dr. Bashkim Idrizi

1.3 Fushat profesionale dhe temat e trajnimeve né inxhinieriné elektroteknike

Numri rendor

1

Titulli i trajnimit

Menaxhimi dhe Mirémbajtja e Sistemeve Elektroenergjetike

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton menaxhimin dhe mirémbajtjen efektive t&€
sistemeve elektroenergjetike (SEE), duke pérfshirg prodhimin,
bartjen dhe shpérndarjen e energjisé elektrike. Fokus i vecanté i
kushtohet menaxhimit operativ né kushte normale t€ operimit dhe
strategjive té mirémbajtjes s& pajisjeve kryesore. Trajtohen qasjet
¢ mirémbajtjes preventive, planifikimi dhe monitorimi i gjendjes
s& pajisjeve si transformatorét, linjat dhe ndérprerésit. Gjithashtu,
analizohet identifikimi dhe minimizimi i humbjeve teknike né
rrjetet transmetuese dhe shpérndarése dhe ndikimi 1 tyre né
efikasitetin e sistemit. N&é kété kuadér, prezantohen edhe raste
praktike nga operimi i sistemeve elektroenergjetike, duke pérfshiré
analizén e ndérprerjeve dhe identifikimin e shkageve, si dhe
diskutim interaktiv me pjesémarrésit.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Dr. Sc. Armend Ymeri
Numri rendor 2

Titulli i trajnimit

Digjitalizimi i Rrjetit




Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton digjitalizimin e sistemeve elektroenergjetike
(SEE), duke pérfshirg pérdorimin e teknologjive t& avancuara si
SCADA, Smart Grid dhe sensorgt inteligjents pé&r monitorim,
menaxhim dhe optimizim t& sistemit. Fokus i vecanté 1 kushtohet
konceptit dhe réndésisé s& digjitalizimit, kalimit nga rrjetet
tradicionale né rrjete inteligjente, si dhe sfidave dhe pérfitimeve q&
lidhen me kété transformim. Gjithashtu, prezantohen teknologjité
kryesore pér monitorim né kohg reale, automatizim dhe kontroll té
proceseve. N& kété kuadér, trajtohen edhe raste praktike nga
operimi i sistemeve elektroenergjetike, pérfshiré analizén e
ndérprerjeve, identifikimin e shkageve dhe pé&rmirésimin e
reagimit dhe rikthimit t& furnizimit, t&¢ shogéruara me diskutim
interaktiv me pjes€marrésit.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Inxh. Dipl. Elek. Drenusha Gashi; Inxh. Dipl. Elek. Nezir Neziri

Numri rendor

B8

Titulli i trajnimit

Energjia e Ripértéritshme, Integrimi i Burimeve té Ripé&rtéritshme
dhe Ndikimi né Stabilitetin e Rrjetit

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton integrimin e burimeve té ripértéritshme té
energjisé (diellore, eré, hidro dhe biomasa) né rrjetin elektrik, me
fokus né ndikimin e tyre né stabilitetin dhe besueshmériné e
sistemit elektroenergjetik. Trajtohen parimet bazé dhe réndésia e
energjisé sé ripértéritshme, si dhe roli i saj né qéndrueshméring
energjetike dhe reduktimin e emetimeve. Gjithashtu, prezantohen
qasjet pér integrimin e k&tyre burimeve n& rrjet, pérfshiré
parashikimin e prodhimit, balancimin e ngarkesave dhe p&rdorimin
e teknologjive si Smart Grid, SCADA dhe sistemet € menaxhimit
té energjisé. Né kété kuadér, analizohen sfidat teknike gjaté
integrimit, vecanérisht ndikimi né tension, frekuencé dhe humbjet
né rrjet. Trajnimi pérfshin edhe raste praktike t&€ operimit t& rrjetit,
me fokus né variabilitetin e prodhimit dhe rikthimin e stabilitetit,
t& shogéruara me diskutim interaktiv.

Ményra e mbajtjes

Me prezence fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Dr. Sc. Armend Ymeri: Dr. Sc. Vehbi Sofiu

1.4 Fushat profesionale dhe temat e trajnimeve né& inxhinieriné mekanike

Numri rendor

1

Titulli i trajnimit

Integrimi i Sistemeve Mekanike dhe Automatizimi Industrial

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton integrimin e sistemeve mekanike me
teknologjité e automatizimit industrial, me qéllim rritjen e




efikasitetit, besueshmérisé dhe fleksibilitetit t&€ proceseve
prodhuese né pérputhje me konceptet bashkékohore t& industrisé.
Fokus i vecanté i kushtohet parimeve té mekatronikés dhe
integrimit sistemor, komponentéve t& automatizimit (sensorg,
aktuatoré, PLC), si dhe sistemeve t& monitorimit dhe kontrollit
(SCADA). Gjithashtu, trajtohen komunikimi industrial, robotika
dhe integrimi me teknologjité IoT dhe Industry 4.0. N&é kéte
kuadér, prezantohen qasje pér analizén, simulimin dhe
optimizimin e proceseve industriale, si dhe aspektet e sigurisé
funksionale dhe standardeve pérkatése. Trajnimi pérfshin edhe
raste praktike nga industria dhe aplikimin e mjeteve softuerike pér
automatizim dhe kontroll.

Meényra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numrii pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Prof. Dr. Arbnor Pajaziti
Numri rendor 2

Titulli i trajnimit

Projektimi, Certifikimi dhe Mirémbajtja e Ashensoréve

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton projektimin, kontrollin teknik, certifikimin dhe
mirémbajtjen e sistemeve t& transportit vertikal, me fokus ng&
pérputhjen me standardet evropiane dhe kérkesat pér siguri dhe
funksionim t& besuesh&m. Fokus i vecantg i kushtohet bazave té
projektimit dhe tipologjive t& ashensoréve, si dhe interpretimit dhe
zbatimit té standardeve dhe rregullativés teknike pérkatése.
Gjithashtu, trajtohen procedurat e inspektimit dhe certifikimit, si
dhe menaxhimi 1 mirémbajtjes dhe rrezikut operacional. N& kété
kuadér, prezantohen metodat e diagnostikimit dhe analizés sé
defekteve, aspektet e sigurisé funksionale (EN 81), si dhe zgjidhjet
bashkékohore pér monitorim né distancé dhe digitalizim. Trajnimi
pérfshin edhe raste praktike nga proceset e inspektimit dhe
certifikimit.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Do té caktohen né kohé, né pérputhje me ekspertizén

Numri rendor

3

Titulli i trajnimit

Projektimi i Sistemeve HVAC sipas Standardeve Evropiane dhe
Efikasiteti Energjetik

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton projektimin dhe optimizimin e sistemeve HVAC
né pérputhje me standardet evropiane dhe kérkesat pér efikasitet
energjetik dhe qéndrueshméri. Fokus i vecanté i kushtohet
dimensionimit t& sistemeve bazuar né€ ngarkesat termike dhe
pérzgjedhjes sé zgjidhjeve me performancé t& larté. Trajtohen
sistemet bashk&kohore HVAC, pérfshiré pompat e nxehtésisg,
sistemet VRF dhe chiller, si dhe teknologjité pér rikuperimin e
energjisé dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit t&€ brendsh&ém.
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Gjithashtu, prezantohet roli i automatizimit (BMS/SCADA) dhe
simulimit energjetik né& analizén dhe optimizimin e performancés
sé sistemeve. N& ké&té kuadér, trajtohet optimizimi i konsumit
energjetik, auditimi 1 sistemeve dhe integrimi me burime té&
rinovueshme t& energjisé, si dhe paragiten raste praktike nga
projekte reale HVAC.

Ményra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese | 3
Ligjéruesit: Prof. Dr. Shagir Elezaj
Numri rendor 4

Titulli i trajnimit

Infrastruktura Moderne e Transportit

Pérshkrim i shkurtér

Ky trajnim trajton planifikimin, projektimin dhe menaxhimin e
infrastrukturés moderne t& transportit, duke integruar teknologjité
inteligjente dhe parimet e zhvillimit t& géndrueshém. Fokus i
vecanté 1 kushtohet analizés s& sistemeve té transportit dhe
interpretimit t& rrjeteve dhe flukseve t& trafikut. Trajtohen qasjet
bashkékohore né modelimin e trafikut, mobilitetin urban dhe
konceptet e “smart cities”, si dhe integrimi i sistemeve inteligjente
t€ transportit (ITS). Gjithashtu, prezantohen aspektet e sigurisé
rrugore, ndikimet mjedisore dhe roli i transportit t& géndrueshém
dhe elektrifikimit. N& ké&té kuadér, trajtohet menaxhimi i
projekteve infrastrukturore dhe modelet e financimit, pérfshiré
partneritetet publiko-private (PPP), si dhe paraqiten raste praktike
nga projektet reale.

Meényra e mbajtjes

Me prezencé fizike

Numri total i minutave

90 minuta nga fusha profesionale

Numri i pikéve kredituese

3

Ligjéruesit:

Do té caktohen né kohé, né pérputhje me ekspertizén

Neni 7

Ky program hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t& tij dhe do t& publikohet né fagen e internetit t&

QOdés.
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